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A Procuradoria Geral do Municipio de Planalto - Pr

Ref. Tomada de Pregos 003/2021

M. BIGATON & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n.
07.517.372/0001-39, com sede na Rua Aimorés 1887, centro na
cidade de Capanema - Pr., CEP n°® 85760-000, vem interpor o

presente
RECURSO ADMINISTRATIVO

em face da habilitagdo da empresa OZIEL DE OLIVEIRA
URBANIZACAO, CNPJ 33.444.569/0001-03, o que faz pelas

razdes que passa a expor.

DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente, salienta-se que nos termos do inciso I, do ARt. 109 da Lei
8.666/93, cabe recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar da

intimagdo do ato ou da lavratura da ata, que ocorreu em
28/09/2021

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente recurso.
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SINTESE DOS FATOS

Trata-se de licitagdo na modalidade TOMADA DE PRECOS cujo objeto é
CONTRATAGCAO DE EMPRESA LEGALMENTE ESTABELECIDA E
ESPECIALIZADA, PARA EXECUCAO DE OBRA DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, A QUAL SERA
EXECUTADA EM 02 (DOIS) TRECHOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
PLANALTO/PR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME
PROJETO TECNICO.

Conforme consignado na Ata de Reunido da Comissdo de Licitagdo, a
empresa recorrente manifestou intengio de recurso em face da ilegalidade na decisdo que
HABILITOU a empresa, OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZACAO o que deve ser

revisto pelos seguintes motivos.

DA NECESSARIA INABILITACAO DA EMPRESA OZIEL DE OLIVEIRA
URBANIZACAO

Pelo principio do vinculo ao instrumento convocatorio, todos os licitantes
devem cumprir rigorosamente as regras previstas no edital, de forma que niio ha

discricionariedade do Pregoeiro em admitir a sua nio observancia.

No presente caso, referida empresa ndo atendeu as regras entabuladas no

instrumento convocatorio ao apresentar documentagdo irregular e incompleta, vejamos.
O edital previu claramente que:

3- DO REGIME DE EXECUCAO: Q regime de_execucio

indireta na modalidade empreitada por preco global por item.

7 - Da Habilitacdo Letra (r):Capacidade técnico-operacional
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da_empresa: Atestado de_capacidade técnica_em _nome_da

licitante, emitido por pessoa_juridica de direito_piiblico ou

privado, de execucdo de, no minimo, uma obra de semelhante

complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou
superior ao objeto deste Edital;

Ocorre que a empresa apresentou apenas um envelope com a proposta
comercial, sendo que o entendimento do item 3 ¢ de preco global por item,
consequentemente deveria ser apresentado quatro envelopes (dois envelopes para o lote
01 com a proposta e habilitagdo e dois envelopes para o lote 02 com a proposta €
habilitagdo), tanto € que em 22/09/2021 a Administragiio Publica atualizou no seu portal
as planilhas orgamentarias para os lotes 01 e 02, deste modo desmembrando a planilha

geral e atendendo a redagdo do edital no seu item 3. (em anexo)

O atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa néo atende as

normas do edital e do termo de referéncia nos seguintes quesitos:

1 — O atestado foi emitido pela empresa Marcia de Oliveira Urbanismo e
Terraplenagem - ME CNPJ: 25.032.869/0001-49, informando que a empresa recorrida
prestou servigo de pavimentagdo poliédrica de 10.000,00M2, sem apresentagdo da
Certiddo de Acervo Técnico e notas fiscais que comprovem o respectivo atestado. (em

anexo)

2 — O edital ¢ claro quanto a seguinte exigéncia: Atestado de
capacidade técnica em nome da licitante, emitido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, de execugdo de, no
minimo, uma obra de semelhante complexidade tecnologica e

operacional equivalente ou_superior ao objeto deste Edital, o

atestado apresentado ndo atende tal especificidade pois informa a
execugdo de 10.000,00m2 de pavimentagdo poliédrica inferior ao

quantitativo a ser executado de 33.366,00m2.
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3 - A Certidao de Acervo Técnico (CAT), juntado ao processo
pois ela comprova somente a execugdo de 3.847.36M2 de
pavimentag@o poliédrica que também ¢ insuficiente para atender

o edital. (em anexo)

Vejamos, fizemos uma consulta ao CREA PR sobre o
entendimento de complexidade tecnologica e operacional

equivalente ou superior ao objeto deste Edital que tivemos a

seguinte resposta:

Prezado Profissional

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos

Técnicos dos seus profissionais responsdveis. O atestado

operacional, é qualificacdo da empresa. Pelo que esta no

Edital, a empresa deverd apresentar atestado técnico com
dimensGes minimas previstas naquele edital, onde
contenha_obras de tecnologia equivalente ou superior
aquela que se esta licitando.;

EM ANEXO E-MAIL DO CREA.

Tais documentos NAO sdo habeis para comprovar o atendimento da
proposta comercial por lote e qualificacdo técnica exigida pelo edital, de forma que

ndo atende os objetivos tragados pela Administragdo Publica.

Portanto, se trata de inequivoco descumprimento aos termos do edital

devendo culminar com a sua INABILITACAO, conforme precedentes sobre o tema:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE
SEGURANCA. LICITACAO. INABILITACAO. REQUISITOS
DO EDITAL. INOBSERVANCIA. PRINCIPIO DA
VINCULAGAO AO ATO CONVOCATORIO. 1. O edital ¢ a
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lei interna do procedimento licitatorio, ndao pode ser
descumprido pela Administracdo e deve ser observado por
todos os licitantes, para que concorram em igualdade de
condi¢des. 2. In casu, a parte agravante, para a comprovacdo da
capacidade técnica-operacional, apresentou atestados (fls.
216/220) em nome da empresa ** com quantitativos
insuficientes, bem como atestados em nome da empresa **, ndo
participante do consdrcio recorrente, o qual € constituido apenas
pelas empresas *** 3. O descumprimento das cldusulas
constantes no edital conduz a inabilitacdo da licitante, pois,
do contrdrio, estar-se-iam afrontando os principios
norteadores da licitacio, expressos no art. 3° da Lei 8.666 /93.
AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo de
Instrumento N° 70077112092, Segunda Camara Civel, Tribunal
de Justi¢a do RS, Relator: Jodo Barcelos de Souza Junior, Julgado
em 29/08/2018).

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. PREGAO ELETRONICO.
AJUSTE DE PLANILHA. REDUCAO DO PRECO
OFERTADO NO ITEM. NULIDADE. CARACTERIZADA. 1.
O edital faz lei entre as partes e vincula a Administragdo,
mostrando-se inadmissivel modificagdo das condigdes pré-
estabelecidas no curso da licitagdo.2. De acordo com o art. 3° da
Lei n® 8.666/93, a licitagdo destina-se garantir a observancia do
principio constitucional da isonomia, a selegdo da proposta mais
vantajosa para a administragdo. Da mesma forma, disciplina o
pregdo revisto na Lei n® 10.520/2002, modalidade de licitagdo,
em relagio a qual se aplicam subsidiariamente as disposi¢oes da
Lei n° 8.666/93. Nao basta, pois, obter-se a proposta mais
vantajosa para a administracio, devendo-se, na verdade,

garantir a efetiva igualdade de condi¢des entre os licitantes e
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o respeito as demais regras e principios juridicos, em especial
aqueles que orientam as acdes da Administracdo.3. A
alteragdo das cotagdes de itens individuais em pregdo eletronico
visando o ajuste do valor total configura conduta inaceitidvel em
pregdes cujo o valor global ¢ formado pelos lances individuais de
cada item, pois confere vantagem indevida ao licitante que
trabalha os lances de todos os itens sem a pressio dos
concorrentes (seja por estarem muito acima ou muito abaixo do
pre¢co de mercado) e implica em desvantagem para as outras
licitantes, frustrando os principios norteadores das licitagdes
publicas, além de aumentar o risco de ocorréncia de jogo de
planilha4.  (..)(TRF4, AC 5049112-45.2017.4.04.7100,
Relator(a): LUIS ALBERTO D'AZEVEDO AURVALLE,
QUARTA TURMA, Julgado em: 19/09/2018, Publicado em:
21/09/2018)

Afinal, se a empresa ndo concordasse com a exigéncia editalicia, caberia a
ela realizar a impugnacdo ao edital previamente. Ndo o fazendo e concordando com as

disposigdo do edital, deve se vincular a ele:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. DIREITO
ADMINISTRATIVO.LICITACAO. ESTACIONAMENTO
ROTATIVO. INDICES UTILIZADOS NA PROPOSTA QUE
DIFEREM DO EDITAL. VINCULACAO AO INSTRUMENTO
CONVOCATORIO. Havendo a empresa apresentado taxa de
ocupagdo diversa do edital convocatorio, afigura-se correta a
decisdo administrativa que inabilitou a agravante no certame.
Inteligéncia dos arts. 41 e 44 da Lei n® 8.666 /93. Entendendo
possivel maiores taxas de ocupag¢do, deveria a parte ter
atacado o edital de licitacdo, e ndo apresentar proposta em
desacordo com a previsio nele contida, e ao qual estava
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vinculada. Precedentes desta Corte. AGRAVO DE
INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo delnstrumentoN°®
70076602291, Vigésima Primeira Camara Civel, Tribunal de

Justica do RS, Relator: Marcelo Bandeira Pereira, Julgado em
09/05/2018).

Motivo que deve culminar em sua imediata inabilitagio.
ISTO POSTO, diante da plena comprovagido de atendimento ao edital,

REQUER, o recebimento do presente recurso, em seu efeito suspensivo, nos termos do
art 109, § 2°, da Lei 8.666/93;

Ao final, julgar totalmente procedente o presente recurso, para fins de
rever a decisdo de habilitagdo, declarando a nulidade de todos os atos praticados a partir

da declaracio de habilitado com imediata inabilita¢io.

Néo alterando a decisdo, requer o imediato encaminhamento 2

Autoridade Superior nos termos do art. 109, §4° da Lei 8.666/93.

Nestes termos, pede e espera deferimento.
Capanema, 01 de outubro de 2.021

Marcos Cesar Bigaton Rdinadoie

MARCOS forma digital por

CES AR MARCOS CESAR
Administrador BIGATON:0274093

BIGATON:02 goss
740938985 Dados: 2021.10.01

14:05:27 -03'00'
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Prefeitura Municipal de Planalto Fogina 1
Tomada de pregos 3/2021 )
PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVICOS
E-mail: OZIELDEOLIVERARZA@GMAIL.COM

CNPJ: 33444 569/0001-03

Fornecedor : OZIEL DE OLIVERA URBANZAGAO

Enderego : RUA SETE QUEDAS 3418 - PADRE JOSIMO - Realeza/PR - CEP 85770-000

Inscrigdo Estadual:

Contador: ELIZIO DA SILVA

Telefone: 46333155493 Fax: Celular: 46 999415210
Telefone contador: 46 895250120

Representante; OZEL DE OLIVEIRA CPF: 031.178.219-10 RG: 83455448
Enderego representante: RUA SETE QUEDAS 3418 - PADRE JOSIVIO - Realeza/PR - CEP 85770-000 Telefone representante:
E-mail representante: ozieldeoliverarza@bol.com
Banco: Agéncia: -- -/ Conta: - Data de abertura:
Lote: 001 Lote CO1
N°ltem Descrigiio do Produto / Servigo Qtde.  Unid. Prego Maximo Marca Modele Prego Unitario Prego Totai
001 PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO 100 UN 764,873,966 658,371,50 658,371,60
PAVIMENTAGCAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO ENTRE O
DISTRITO DE BARRA GRANDE ATE A COMUNIDADE DE SAQ JOSE DO BARRA GRANDE -
2968,00 m
002 PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO 1.00 UN 669,410,58 576,170,50 576,170,50
PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO ENTRE O
DISTRITO DE BARRA GRANDE ATE A COMUNIDADE DE COXILHA ALTA - 2583.00 m
PREGO TOTAL DO LOTE : 1,234,642,00
TOTAL DAPROPOSTA: 1,234,642,00
Validade da proposta: 60 dias
Prazo de entrega: 12 meses
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ORCAMENTO COMPARATIVO BE PAVIMENTACAO PELA TABELA
Apefo

ESCRITORIC REGIONAL
SUBPROJETO PROTOCOLO

ARG N* LOCAL

B8O (%) - BETUMES BD! {%) - SERVICCS

ENSAIQS (%}

PAVIMENTACAC

Arera

17.58%
.91%

EMPRESA: OLIVEIRA URBANIZAGOES
OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZAGAO — CNPJ: 33.444.569/0001-03
RUA SETE QUEDAS N° 3418, BAIRRO PADRE JOSIMO.
REALEZA -PR.

EDITAL DE LICITAGAO TP 03/2021

PLANILHA DE SERVIGOS - PAVIMENTAGAO

Mmicipi PLANALTO - PR SAM
Projeto PAVMENTACAQ POLIEDRICA COM PECRAS IRREGULARES SAM
Local da Obra: BARRA GRANDE A SAO JOSE DO BARRA GRANDE E BARRA GRANDE A COXILHA ALTA LOTE
Cabga Orlgporn DESCRICAD DOS SERVICOS oMY CONSUKO CUSTOS UNITARIOS < (RS ) up PROJETC ORIGINAL
(RS- P RS ) - PM TOTAIS
ki (ton) TRANSP EXEC, sB01 1 GUANT uNIT e
1 SERVIGOS PRELIMINARES
__|BasE/suB.BASE 167.694.07
Coichlo or ArpitSaibio | T | 43 | IEEE] | I 1081 5 IR A
Facanlicigdo Regulanzagho ¢ Compattazho de subleto 1 | 22 1 22 | 7.86 | R ik T
REVESTIMENTO 242,191,715
15 10 RG] 342 23,06
poies 147
15 1.0 8,61 0
DCR Como o 48 pivimErta polednco 045 33.306.00 G0 Rakd RS
s MEIO-FIO E BARJETA W 118,454, 14
g CER Cotho Linters! B P e iares 1510 | IR 087 | 746 | 1065 | m 11 £22.00] [T ik EEEE B TR
SERVICOS DE URBAKZACAD 59,069.4%
Fiarto to Grama em rudas 1 | ] | £.51 | = | T Ik ZEESA ED 7
? SINALZACAQ DE TRANZITO 1211,
A70000 LER Place unatzacho relietiva - SEM SUPORTE 305,31 150,42 "7 .00 5870 RS
1R Supcrte e madeirn 33" IV placa snakzach 8428 107,80 un 400 RE
DER Flaca snalzacio refetive-nings (O miAA) ¢ 20551 203.00 u 900/ “ RS
UER Elaca tnal2asle refetive-0Ctogens £3.2180 oAy ’] 2340 29989 r 300 #IUS I RS
PRECO GLOBAL i TOLSLW TR 1,230542.00 1.234.542.00
TOTAL DO PAVMENTO (1.7-34-5] H3 LIGINSTI RS 1.420.260,57 1,128.260.57
TOTAL DE URDARISHO E SINALZACAD(6-7) i) TIB.78743 | s Ton 781 43 08.291,4
TOTAL DE ILUMIHAGAQ PUBLICA (3]
TOTAL DE SEVICCS DIVERS0S 15)
TOTAL GE DRERAGEM (1)
TOTAL OF ENSAISS TECNOLOGICES 1Y)
I AREA INCIAL lakJ AW | ma 37.00m2
Dougfas jOSé de LJ'"'NJ [ CONFERENCIA | =s 4,234,542,00 | RS 124,542,600 | 1.734,842.00 ]
; ! Eng® Civil
( ) CREA-PR 170798/D
o 7&@\1 ( AN~
RE:.For.'silLéL TECNIC \ RESPONSAVEL LEGAL:
Nome: DOUGLAS JOSE DRANMA tiome: OZIEL
CREA PR 170798/D | CPF 057.257.339.30 RG 82455446 1 CPF
ENGENHEIRO CIVIL CARGO: PROPR
REALEZA, 28/09/2021
e |
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ORCAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTACAQ PELA TABELA

At

ESCRITORIO REGIONAL |PAVIMENTACAS
SUBPROJETO PROTGCOLD
ARQ N' LOCAL
B (%) - BETUKMES BDI (%) - SERVICOS
ENSAIOS (%) 175w,
ZT.91%

&

EMPRESA: OLIVEIRA URBANIZAGOES

OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZAGAO — CNPJ: 33.444.569/0001-03
RUA SETE QUEDAS N° 3418, BAIRRO PADRE JOSIMO.
REALEZA -PR.

EDITAL DE LICITAGAO TP 03/2021

- PAVIMENTAGAO

PLANILHA DE SERVICOS

Douglas Jose ae Lima
Eng® Civil
CREA-PR 170798/

RESPONSAVELYECNICO
Nome: DOUGLAK JOSE CE LIN
CREA PR 170738/ | CPF 067 233333.30
ENGENHEIRO CIVIL

REALEZA, 28/09/202]

[Municipio PLANALTO - PR
Piojoto: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES | I
Lozal da Obra: BARRA GRANDE A SAO JOSE DO BARRA GRANDE | LOTE 1
Codigo Otigem DESCRICAD DOS SERVICOS DMT CONSUMO CUSTOS UNITARIOS - (RS ) uD PROJETO ORIGINAL
(RS)-PM (RS )-PM TOTAIS
km (on) | TRANsP | ExEc S/pO! cB QUANT | UNT Paranacidade { RS |
3 GASE / SUB-BASE E5,458.47
I Trohnat de Jas T | 7oz 1 1.43 I B 45 ] tom | m3 326160 | 5 | RS 3843429
Manzagdo o Compactagio 80 SUiCTo | | | 224 | B [ 2886 | o 1780800 | 286 | RS 50073.08
449,492.02
1510 03007 340 16,1 25.08 me 16.017.60 K§
o 147 ng £.936.00 RS
2 7] 1 0z 0.73 7.75 .01 ™ B30.40 a1 RS
£ACAD Ge pIvimentd Bieanto 0.3" 0.25 0.45 ! 17.808 00 045 B
MEID.FIO E BARJETA 63.221,31
TER . [ s | comic 0B/ | 746 | 833 [ " s088 | m sgx600 | 165 | RS
SERVICOS DE URBANZACAQ 52.975.07
DER Plarto e Grama em mudas | } | 6.6 | 655 | g1 | m2 593600 | 851 [Rs
SINALIZACAG DE TRANSITO 332462
Flac & Trefieh e - 390,53 RS
107,80 =
Faca sneizasbo rof o] 2056 28300 [ts RS
FA3Ca Snpi2Rcia (e octhaona (U 2160 m24xd) < 54 23430 200,60 un RS
PRECO GLOBAL 650,371.50 [ RS ©€50.371.50 450,37 1,50
“JOTAL DO PAVIMENTO (1-2-34-5) 602,171.80 | RS £02.171,80 £02.171.80
TOTAL OE URBANISMG E SINALIZACADS.7) £5,195.65 | RS 50.186.69 56,139,680
TOTAL DE ILUMINAGCAD PUBLICA 1)
TOTAL DE SEVICOS DIVERSGS (8}
TOTAL DE DRENAGEM (10}
TOTAL DE ENSAID5 TECHOLCGICOS (11}
I AREA INICIAL R¥ TTR0E0 [ ma 37.00m2)
[ CONFERENCIA | rs 051.371.0 [ RS 658,371.50 | 858,371,50 |

RESPONSAVEL LEGAL
Noms: OZIEL DE OLIVEIRA
RG 83455446 | CPF. 031,178
CARGO. PROPRIETARIO!

VA



EMPRESA: OLIVEIRA URBANIZACOES

OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZACAO - CNPJ: 33.444L,869/0001-03
RUA SETE QUEDAS N 3418, BAIRRO PADRE JOSINO.
REALEZA -PR.

EDITAL DE LICTTACAO TP 0372021

PAM PAVIMENTAGCAO

2019 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU
2020
Municipio: PLANALTO SAM Edital no Municipio I Procedimento provio Inicio previsto da Obra Convénio Repasse do Concedente 658.374.50 100,00%
Projeto : PAVIMENTAGAO COM PEDRAS POLIEDRICA LOTE n” 1 Caa | 228m021 | Das | 70 Oan | 11202 n* | Centrapartida de Preponente
Quantidade  17.808,00 m2 [ CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO Yiervan) B 00
GRUPO  |SERVICOS PARCELAS (%) TOTAL % Sf
ITEM 12 1 2 3 4 5 3 7 9 10 1 12 ITEM (RS) TOTAL
Data Inicio 1111272021 11/1:2022 11/2/2022 14/3/2022 14/4/2022 151512022 15/6/2022 / 16/8/2022 16/8/2022 17/10/2022 1701142022
Data Fim 10/1/2022 10/2/2022 | 132022 | 13742022 14/5:2022 14/6/2022 | 15/7/2022 Waeer2)  15/9/2022 | 180102022 | 16/11/2022 17/12/2022 i
3 BASE / SUB.BASE 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 86,839.20 123,19
3 AEV o G 0 10 10 10 10 18 10 5 5 449.536.06 £8.20
5 MEID-FIO € SARJETA 0 10 10 10 10 10 10 10 10 s El £4,059.55 CXE]
[ SERVICOS DE URBANIZACAG 15 15 15 15 20 20 5451316 A28
7 SINALIZACAD OF TRAMNST £0 &1 342353 052
TOTAIS TOTAIS | r] )
COMPOSICAQ DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS N* DE TOTAL EY)
1 2 3 = 8 7 8 0 w0 " 12 MESES ITEM ITEM
ar BASE / SUB.BASE RS 8,083.62 8883462 8.68292 82, 8505 92 86331 62 088192 8.683.92 B483.62 4341 86 4,341,695 1 £8,439 20 12 16%
3C RS
a7 REVES o RS - 44 553 0 44 B53 80 0 44 533 80 44 05382 44 053 60 44.853.80 22.476.80 22.476,80 1! 65 28%
aC CONIRACARTIDA RS
81 MEI-FIO E SARGETA T URC RS 8,405 85 4,405 65 0,405.85 5405 85 & 405 95 8 405 U5 6 405 65 8405 65 0,405 85 320297 320287 5.73%
& RS
[ SERVICOS DE LRBANIZACAD RS 817897 817697 8.176.87 8 176,07 10602 70 1080270 ] 54513 18 3.30%
6C "3
bad SINALIZACA RANSITO "3 71178 T11.77 2 342353 052%
iC iH
T TOTAIS [rs 1 30043 47| £0.042.47] 60,043 47| 60,043 47] 60,043 47] 68 220 44] 25 220 44] 0,720 as] 38 164 70| EREREE | 12.614.87] [ B858.37150]  100,00%
z /s | | | | | | | | I | | 1 | L
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO RS 50042 47 62,04 65,2204 ! [ 150 0
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS 6,12 104
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % R3 B 45 58% 5 oK OK
Resp. Téenico: Assinatura: Responsavel Legal: Assinatura:
a
Douglas José de Lima
Eng® Civil
CREA-PR 170798/D
<
g Y,
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ORCAMENTO COMPARATIVO OE PAVIRENTACAQ PELA TABELA

ESCRITORIO REGIONAL | PAVIMENTACAD
SUBPRCJETO PROTOCOLO

ARQN®LOCAL

B0 (%) - BETUMES BDI (%) - SERVICOS

A

EMPRESA: OLIVEIRA URBANIZAGCOES

OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZAGAO — CNPJ: 33.444.569/0001-03
RUA SETE QUEDAS N° 3418, BAIRRO PADRE JOSIMO.
REALEZA ~PR.

Douglas José de Lima
Eng® Civil
' CREA-PR 170798/D

RESPONSAVEL JECHNICO.
Heme: DOUGLAS JOSE DE LIN
CRER PR 170798/0 | CFF. 067:257.235.30
ENGENHEIRD CIVIL

REALEZA, 28/09/2021

ENSAIOS (%) — 1735 EDITAL DE LICITAGAO TP 03/2021
27.91%
PLANILHA DE SERVICOS - PAVIMENTACAO
PLANALTO - PR -
Piojeto: PAVIMENTACAQ FOLIECRICA COM PEDRAS IRREGULARES SAM
Local da Qbra: BARRA GRANDE A C’O‘;FLHA ALTA I LOTE 2
Cedigo Grigem DESCRICAD 0OS SERVICOS DT CONSUMT CUSTOS UNITARIOS - (RS } uo PROJETO CRIGINAL
: (RS)-PM (RS - PM TOTAS
wm (ton ) TRANSP EXEC ool cia QUANT I UNIT ]Puana:ldn.’l»[ﬂ!j
1 BASE SUB-BASE 70,1560
532600 CER Colcda de Argla/Satenimat de Jadica [N | 702 | 143 1 T 1081t | m3 aitte0 | 1081 R 3362284 | RS
00600 DER Fscanfcacda Regusrzacto o as'acho oo sl o 1 | | 224 | I 288 | m 286 |RS 2253275 | RS
REVESTIMENTO 302,645 73
CER B 2 15 10 0 3000 240 19.59 25.08 2
TER - 1 147 2
CER 12000 9.91 m?
CER 245 G0 pavimento poi 0,45 i 045 R
MEIO-FK) E SARJETA 55,231 44
CER Corcda Lateral pf Pudras ke fares ] w0 | oo os? | 748 | 8.3 | 1065 [ m 518600 | 10E5 | RS £5 033 44
SERVICOS DE URBANZACAD 4516442
DER %0 de Grama em muds | | | | .56 | 881 | m2 510600 | 881 |RS 48
SINALZACAQ DE TRANSITO 3 887,32
CLR Fraca sraiin et - & 3531 380.52 m2 450
DER ¢ P o placa smatzacio E4.78 107,80 1 20
B2O0000F TER PAVZaC30 16Tt 1RGO (01215 muud) « A 20561 —263.00 " 500 131492
8200000 CER ﬁ:u sinatracio refioty 1500n0 (0 2963 m2Aa) » wuparte METAL 23430 280,69 u 200 £33 25
PRECC GLOBAL 57617050 | RS 576.170.50 570,170,50)
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-1.5) $25088.77 [RS 52608877 526.088,77
TOTAL OE URBANISNO E SINALZACACIE-T) £0,081.74 | RS 50,031.74 £0,081.74
TOTAL CE ILUMIFIA;AO PUBLICA (8]
_TOTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9)
TOTAL DE DRENAGEM (10)
TOTAL DE ENSAIOS TECHOLOGICOS (1)
| AREA INICIAL Y TEE5C00 | n2 37,00m2
[ CONFERENCIA | 73 576.170.50 [ RS 878.470.8 | 575.170.50 |

RESPGHSAVEL LEGAL
Nome: OZIEL DE OLIVEIRA
RG B3455446 / CPF: 031.479.21

CARGO: PROPRIETARIQI ADRTINIS TRAGOR




EMPRESA: OLIVEIRA URBANIZACOLES

OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZACAQ - CNPE: 33 444.56940001-03
RUA SETE QUEDAS N° 3418, BAIRRO PADRE JOSIMO.
REALEZA -PR.

EDITAL DE LICITACAO TP 032021

2019 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU
Municipio: PLANALTO SAM Edital no Municipio } Procedimento prévio inicio previsto da Cbra Cenvénio Repasse do Concedente 576.170,50 100.00%
Projeto : PAVIMENTAGAO COM PEDRAS POLIEDRICA LOTE n* 2 Data | zzsoat | Das | 70 Cata | 1wi2:2021 ne | Conirapartida do Prepenente
Quantidade  15,658,00 m2 | CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO ViurTe I Sl 100, 0%
GRUPQ  [SERVICOS N PARCELAS (%) TOTAL % St
ITEM 12 1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 ITEM (RS) TOTAL
Data Inicio 11122021 11112022 11/2/2022 141312022 14/4/2022 15/5/2022 15/6/2022 167772002 16/8/2022 161912022 171012022 1711112022
Data Fim 10/1/2022 10/2/2022 13/3/2022 1314/2022 14/5:2022 14/8/2022 15/7/2022 157872022 15/8/2022 16/10/2022 16/11/2022 171212022
3 BASE { SUB.BASE 10 13 10 10 10 10 10 10 10 5 75,535,089
4 10 10 1] 10 10 10 7 10 10 5 5 293.408.21
s - o 0 T ) o 10 0 G 10 5 5 £5,061.39
SERVICCS DE URBANIZAGAC 15 15 18 15 20 20 A7.706.92
7 SIMALIZAGAC DE TRANSITO 50 50 2.596,09
TOTAIS TOTAIS |
COMPOSICAO DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
ITEM PARCELAS N* DE TOTAL %S
T 3 3 F] H ] 7 8 o 10 14 12 MESES (TEM ITEM
i SERVICOS PREUMNARES TESOURG 5 7,509 69 7 560,68 7.500 60 T 5900 7 500,69 7.568.69 7 599,60 3799 84 3.799.85 1 75,6 J 5%
1C CONTRAPAR TIOA [
T TERRAPLENAGEM TESCURG ne 39.240.82) 38,340,862/ 39,340,982 3932062 39,340,682 29,340.92/ 39,340,92 38 240,82 29,340.02 18,570 47 19.G70,47 11 2 400,21 65 6
2C CONTRAPARTIDA RS
37 BASE/ SUB BA RO RS 5 606,14 580014 5808.14 5608 14 £308 14 5,605,14 £ 60814 5 606,14 5,600 14 2803.06 11 £6081.39 0.73%
L RAPARTIOA "E
e T TESoURC ER 7158.04 7 158,08 7158 04 715604 854138 54138 8 47708 61 B.28%
aC CONTRAPARTIDA RS
il SINALIZACAC GE TRANSTO TESQURQ RS 1,406.04 1,460 05 2 200600 0.52%
c COHTRAPARTION RS
T TOTAIS [fEsouro RS T 54044 78] 52,546 75] 52.548,75] 52,540 75] 52546.75] 52546 75| 55.702.79] 58 702.70] 50.702 79[ aza2641] 55.814.75] 11.039.43] | 578170.50]  100.00%
T [commapARTIon RS | | I I | | 1 1 L |
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO RS 5208479 52 54875 52.548.75 52 5a6 75 525467 bdg 7 ] < T
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS ? 259 2123 10 T i T N T T
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % RS 2 18 50%)] L T ey 7 75 Ton : 3 00% o o
Resp. Téenico: Assinatura: .( f i Responsavel Legal: Assinatura: data; 28/09/2021
’ Y /e —_— o, O .

\ -

Douglas José de Lima
Eng® Civil

| CREA-PR 1707931D




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa “OLIVEIRA URBANIZAGAO"
- (OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZAGAO) CNPJ N° 33.444.569/0001-03,
localizada na RUA SETE QUEDAS N© 3418, BAIRRO PADRE JOSIMO - Realeza
- PR, CEP 85770000, prestou servigos de pavimentagio poliédrica com pedras
irregulares num total de 10.000 (dez) mil metros quadrados, inciuindo
assentamento de Meio Fio e 1000 m2 de paver no loteamento BEIJA FLOR
localizado no municipio de Salto do Lontra PR. Demonstrando capacidade
técnica, cumprindo com os prazos exigidos, tendo inicio em 25/04/2019 e termino
em 31/01/2020, executando a obra segundo o que estava previsto nas planilhas e
mapas fornecidos.

Realeza — PR, 31 de janeiro de 2020.
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Certiddo de Acerve Técnico - CAT
Resolucdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009

CREA-PR “Tucom'

Atestado

5305/2019
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugdo n® 1.025, de 30 de outubro de 20089,
do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Parana - Crea-PR, o Acervo Técnico do profissional DOUGLAS JOSE DE LIMA referente a(s)
Anotagdo(Ges) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

Profissional: DOUGLAS JOSE DE LIMA
Registro: PR-170798/D
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 1717622801

Nomero da ART: 20193413683 Situacio da ART: BAIXA POR CONCLUSAQ DE OBRA/SERVICO
Tipo de ART: ART de Obra ou Servico Registrada em: 25/07/2019 Baixada em: 03/08/2019 Forma de registro:
Substiivicdo Parnticipagdo técnica: individual

Empresa contratada:

Contratante: BEIJA FLOR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA CNPJ: 22.624.371/0001-87
Rua: TRAVESSA 07 N° 448

Complemento: SALA 03 Bairro: CENTRO

Cidade: REALEZA UF: PR CEP: 85770-000

Contrato: celebrado em 11/06/2019 Vinculado a ART: 20193382010

Valor do contrato: R$ 21.883,85 Tipo de contratante: Nédo informado

Dimensdo: 3.847,36 Unidade de Medida: M2

Acéo Institucional:

Endereco da obra/servico: RUA AVELINO CAVAGNOL N® S/N

Complemento: LOT. BEIJA FLOR Bairro: COOPERATIVA

Cidade: SALTO DO LONTRA UF: PR CEP: 85670-000
Coordenadas Geograficas:

Data de inicio: 11/06/2019 Conclusao efetiva: 17/07/2019

Finalidade: Outro

Proprietario: CPF:

Atividade Técnica: Tipo de Contrato: PRESTAGAO DE SERVIGOS, Atividade Técnica: EXECUGAO DE OBRA OU SERVICO
TECNICO, Area de Competéncia: SERVIGOS TEC PROFISSIONAIS NA MODALIDADE CIVIL, Tipo de Obra/Servigo:
ARRUAMENTO, Servico Contratado: EXECUGAO DE OBRAS DE PAVIMENTAGAO,EXECUGAC DE OBRAS DE
TERRAPLENAGEM

OCbservagbes:

EXECUGAQ DOS SERVIGOS DE TERRAPLENAGEM E ASSENTAMENTO DE PEDRAS IRREGULARES NO
LOTEAMENTO BEIJA FLOR. RUAS A SEREM EXECUTADOS OS SERVICOS: RUA AVELINO CAVAGNOL, RUA PAULO
ROBERTO GOLIM JUNIOR, RUA VALDEMAR PILCES, RUA GUSTAVO KUHNEM E RUA LUIS EDUARDO DEPIERI SEGAT
CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certid3o de Acervo Técnico - CAT o
atestado contendo 1 folha(s), expedido pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabilidade
pela veracidade e exatid@o das informacdes nele constantes.

Certidiio de Acervo Técnico n® 5305/2019
17/08/2020 13:48

A CAT a qual o atestado esta vinculado é o documenlo que
comprova o registro do atestado no Crea.

A CAT a qual o atestado esta vinculado constituira prova da
capacidade téenico-profissional da pessoa juridica somente
se 0 responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragdo
entregue no momento da habilitagdo ou da entrega das
propostas.

A CAT & vélida em todo temitorio nacional.

Conseiho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
0800 041 0067

WWW.Crea-pr.org.br

A CAT perdera a validade no caso de modificagdo dos
dados técnicos qualitatives ou quantifativos nela contidos
em razio de subslituicdo ou anulacio de ART.

A aulencidade e a validade desia cerlid3o deve ser
confimada no site do Crea-PR, no enderego
hitps:/fwww.crea-pr.org.br, infoomando o numero do
protocoto: 337178/2018.

A falsificacdo deste documento constitui crime previsto no
Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva
acao penal.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de aptiddo para desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos
em cumprimento dos servigos conforme o contratado.

1. Dados da Obra/Servico i )

Obijeto do contrato: PAVIMENTACAO POLIEDRICA

Local de realizacdo. RUA AVELINO CAVAGNOL, RUA PAULO ROBERTO GOLIM
JUNIOR, RUA VALDEMAR PILCES, RUA GUSTAVO KUHNEM E RUA LUIS
EDUARDO DEPIERI SEGATO - LOTEAMENTO BEIJA FLOR — SALTO DO LONTRA
PR - CEP: 85670-000

AREA TOTAL: 3847,36m?

Periodo de realizagdo: INICIO 11/06/2019 CONCLUSAO 17/07/2019

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante )

Razdo Social: BEIJA FLOR EMPREEDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

CNPJ: 22.624.371/0001-87

Sacio Proprietario: PAULO ROBERTO GOLIM

CPF: 431.546.039-72

Endereco completo: TRAVESSA 07, 448 SALA 03 — BAIRRO CENTRO — REALEZA
PR - CEP: 85770-000

1.2. Dados do Responsavel Técnico
Nome: DOUGLAS JOSE DE LIMA
Titulo: ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 1717622801

Registro CREA N°: PR 170798/D

1.3. Descricdo das Atividades Desenvolvidas
Servicos de arruamento, terraplenagem, pavimentagdo poliédrica com pedras
irregulares e instalagd@o de meio fio.

1.4. Assinaturas

Realeza — PR, 23 de Julho de 2019
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LBeija Flor Empreendi iligrios Lt;i{
ENPJ: 22! 1/0001:87 '

Paulo Roberto Golim

CPF: 431.546.039-72 CNPJ 22.624.371/0001-87
Saocio Proprietario
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. 04/10/2021 12:35 Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

% . Gma II Bigaton Terraplenagem <licitacaobigaton@gmail.com>

Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

1 mensagem

Valdeci Santtos <santtos.valdeci@gmail.com> 4 de outubro de 2021 12:34
Para: licitacaobigaton@gmail.com

----—--- Forwarded message ----—---

De: Jodo Pedro Markus <jp_markus@hotmail.com>

Date: qui., 30 de set. de 2021 as 14:39

Subject: Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

To: santtos.valdeci@gmail.com <santtos.valdeci@gmail.com>

Segue resposta ao protocolo

Obter o Outlook para Android

De: Crea-PR <faleconosco@creapr.org.br>

Enviado: quinta-feira, 30 de setembro de 2021 14:37

Para: jp_markus@hotmail.com

Assunto: Crea-PR Responde 293378/2021

Atencéo! Este e-mail ndo deve ser respondido.

Prezado Profissional!

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos Técnicos do seus profissionais responsaveis. O atestado operacional, € qualificagéo da
empresa. Pelo que esta no Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com dimensdes minimas previstas naquele edital, onde contenha obras
de tecnologia equivalente ou superior aquela que se esta licitando.

Para que possamos melhorar continuamente, pedimos a gentileza de avaliar este atendimento, acessando o link que esta ao final desta mensagem.

Atenciosamente, N‘b :

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl=msg-f%3A1712703884270788320 1/2



. 04/10/2021 12:35 Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021
Equipe Crea-PR

Atengao: se precisar responder esta mensagem, acesse a sua area de solicitagdes no acesso restrito:
https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/protocolo/minhas-solicitacoes/293378/2021

Por favor, avalie este atendimento respondendo nossa pesquisa de satisfagao:
https://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/misc/redirecionador.aspx?CODIGO=1280309&ACESSO=4

MENSAGEM RECEBIDA EM 29/09/2021 21:47:38:

Boa noite prezados, venho através deste solicitar parecer sobre solicitagéo indicada em Edital de tomada de pregos do municipio de Planalto/PR, edital
este nimero 003/2021. O referido edital no item 7 -DA HABILITACAO letra r-) e também letra s-).... solicita atestados de capacidade técnica de " uma obra
de semelhante complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital".

Considerando o item 1 com 17.808m? e considerando o item 2 com 15.558m?, gostariamos de entender como o CREA visualiza esta solicitagéo, e como
interpretam a solicitag@o do edital que pede atestado de obra EQUIVALENTE OU SUPERIOR ao objeto deste edital, vale frisar que € possivel fazer
proposta para cada item individualmente, ndo ha necessidade de participar ou disputar os dois itens.

Nds interpretamos que para participar da concorréncia do item 1 deveriamos apresentar atestado de obras equivalente (no minimo 17.808m?) e para o
item 2 um atestado equivalente (no minimo 15,558m?).

Solicito encarecidamente urgéncia para este processo, pois estamos com pedido de recurso do edital em andamento, e gostariamos do respaldo do
nosso conselho para prosseguir.

Em anexo segue o edital.

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl=msg-f%3A1712703884270788320 2/2



